
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL  LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA   NR.  73/20211 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în 
Adunarea Generală a ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  

„Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” 
 

            Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 76/15.03.2021, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr.18743/15.03.2021, prin care se propune acordarea 
unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor 
Județul Hunedoara”, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.18747/15.03.2021; 

Având în vedere adresele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul 
Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”, înregistrate la Primăria 
municipiului Hunedoara cu nr. 8470/05.02.2021, 16627/05.03.2021, 18091/11.03.2021, și 
18093/11.03.2021; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
22995/29.03.2021, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 22945/29.03.2021, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 22892/29.03.2021, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 23358/30.03.2021, precum si al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive 
şi de agrement nr. 23419/30.03.2021; 

În baza dispozițiilor art. 89 – art. 92, și art. 132 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 74/2018 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, Ordonanței Guvernului nr. 26/2000, cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 10 din Legea serviciilor 
comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 59 din Legea nr. 211/2011 privind regimul 
deşeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Documentului de 
poziție privind modul de implementare a proiectului „Sistem integrat de management al 
deșeurilor în județul Hunedoara”, ale Statutului ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”, 
Ordinului A.N.R.S.C. nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare și modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a 
localităților, Ordinului A.N.R.S.C. nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 11/2010 privind asocierea Municipiului 
Hunedoara cu judeţul Hunedoara, precum şi cu unele unităţi administrativ-teritoriale din 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 13 voturi “pentru“ și 8 voturi „împotrivă”, art.1-3 vot liber 

exprimat 13 voturi “pentru“și 8 voturi „împotrivă”. Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



judeţul Hunedoara, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
“Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Hunedoara”, Hotărârii Guvernului nr. 
855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de 
dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu 
modificările ulterioare, precum şi ale Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”; 
 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14) și ale art. 139, 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. – Se mandatează reprezentantul Municipiului Hunedoara ca în Adunarea 

Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor Județul Hunedoara” să aprobe următoarele: 

− Actualizarea Planului Tarifar și analiza pragului de suportabilitate pentru utilizatorii 
casnici ca parte a analizei ACB din cadrul proiectului „Sistem de Management 
Integrat al Deșeurilor în județul Hunedoara”, conform Anexei nr. 1 are face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 

− Regulamentul Serviciului de Salubrizare pentru județul Hunedoara, conform Anexei 
nr. 2 are face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

− Actul Adițional nr. 2 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de Salubrizare 
în zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare, cu  nr. 1760/760/27.11.2018, conform 
Anexei nr. 3 are face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

−  Procedura de facturare, conform Anexei nr. 4 care are face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

− Tarifele finale de prestare a serviciului de salubrizare în zona 3 Centru/Bârcea Mare, 
incluzând costurile C.M.I.D. Bârcea Mare, modificate în baza Hotărârii Consiliului 
Județean Hunedoara nr. 238/2020, după cum urmează:  
� tarif populație urban: 9,18 lei + TVA/persoană/lună (5,69 lei + 3,49 costuri CMID); 
� tarif populație rural: 4,48 lei + TVA/persoană/lună ( 2,91 lei + 1,57 costuri CMID ); 
� tarif agenți economici și instituții publice: 283,83 lei + TVA/tonă (169,75 lei + 

114,08 lei costuri CMID) – tarif total (lei/mc) agenți economici 99,34 lei.”  
 
Art. 2. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 

municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Secretarului general al municipiului 
Hunedoara, Direcţiei Economice, Direcției Tehnice, Serviciului Juridic, Administrație Publică 
Locală și Autoritate tutelară, Compartimentului Guvernanța Corporativă, Compartimentului 
Protecția Muncii și a Mediului, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Compartimentului 
Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare 
Imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor 
Județul Hunedoara”. 

HUNEDOARA, LA 31.03.2021 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
MIRCEA-MARCEL POPA 

 
                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                    SECRETAR GENERAL                                                                                                             

                                                                                             Militon Dănuț Laslău             


